
Premesso che 
- gli  articoli  3 e 19 della Convenzione delle Nazioni  Unite sui  diritti  delle persone con disabilità,

adottata a New York il  13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo 2009,  n.  18,
impegnano gli Stati a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l'autonomia delle persone
con disabilità;

- la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza, cura e protezione nel
superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamento o
da patologie connesse alla senilità;

- il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016 attuativo della Legge
22 giugno 2016, n. 112 fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito Fondo
istituito dalla legge;

-  l'articolo 6 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016 prevede
che le Regioni adottino indirizzi di programmazione per l'attuazione degli interventi e servizi di cui
all'articolo 3 dello stesso decreto;

Premesso altresì che:
- con Decreto dirigenziale n. 964 del 17.10.2024 la Regione Campania ha ripartito la somma di euro

157.834,37 quale premialità da ripartire agli Ambiti territoriali che hanno fatto registrare al 31 marzo
2024 un avanzamento del programma superiore al 50% delle risorse destinate a progetti Dopo di
Noi, assegnate nelle annualità 2018 e 2019, in termini di valore dei progetti individuali formulati e
conformi agli indirizzi;

Preso atto che:
- l’Ambito  N29 rientra  tra  gli  ambiti  territoriali  che  hanno fatto  registrare  al  31  marzo  2024 un

avanzamento  del  programma  superiore  al  50%  delle  risorse  destinate  a  progetti  Dopo  di  Noi,
assegnate  nelle  annualità  2018 e  2019,  in  termini  di  valore  dei  progetti  individuali  formulati  e
conformi agli indirizzi;

Considerato che:
- È possibile determinare,  in quanto stabilito nel  decreto dirigenziale regionale all’allegato “A” la

somma spettante al Comune di Ercolano pari ad € 2.497,58;
- Relativamente alla linea di intervento è stato previsto apposito capitolo di bilancio sul corrente anno

finanziario al Cap./E n.148 e di U. n. 1716 di € 80.000; 

Ritenuto opportuno: 
Procedere alla presa d'atto del Decreto Dirigenziale regionale di riparto ed assegnazione delle somme , quale
premialità, assegnate al Comune di Ercolano di € 2.497,58 per il finanziamento del progetto “Dopo di noi-
Durante di noi”- premialità Annualità 2024;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al relativo accertamento dell’entrata e contestuale impegno di spesa,
per la somma complessivamente assegnata a favore delle attività programmata 

Visti: 
 La normativa ed i decreti indicati in premessa; 
 Il D. Lgs. 118/2011; 
 Il D. Lgs. n. 267/2000; 
 Il  principio  generale  contabile  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del  D.  Lgs.

118/2011); 



 Lo statuto comunale; 
 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Il regolamento comunale di contabilità; 
 Il regolamento comunale sui controlli interni

Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso
all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che
quanto  precede  è  stato  redatto  sotto  la  propria  responsabilità  e  che  pertanto  la  seguente  proposta  di
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. 
Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione. 

Il funzionario amministrativo
Dott.ssa Arianna Ruotolo

IL DIRIGENTE

Vista la relazione istruttoria e proposta di determina a firma del funzionario amministrativo, a formare parte
integrale e sostanziale del presente atto; 
Visti tutti gli atti sopra richiamati; 

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  dell’allegato  decreto  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento; 

2. Di procedere, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni:  

 All’accertamento della somma complessiva di € 2.497,58 sul capitolo di entrata n. 148 del
Bilancio 2024 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione;  

 Al contestuale impegno della somma medesima pari ad € 2.497,58 sul capitolo di uscita n.
1716 del corrente bilancio per finanziare le attività di prossima attivazione; 

3. Di certificare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma
degli incassi e pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

4. Di precisare, a norma dell’art.  179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata ed uscita
“NON RICORRENTE”; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis,  comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente; 

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento; 



8. Di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

Il Dirigente
Dott.re Alfredo Ibello


		2024-11-07T15:33:47+0100
	ALFREDO IBELLO




